《湛江市海岸带保护与利用管理办法》的起草说明

根据市政府《关于研究我市海岸管理、行业经济发展和央企助力“百千万工程”等工作的会议纪要》（〔2024〕143号）要求，为明确各县（市、区）和各单位关于海岸带的管理范围、职责分工以及运作机制，制定此管理办法，现就有关问题说明如下：
一、起草背景

我市海岸带是热带性海岸带，正当欧亚非三洲航线交织的区域，处于亚太经济圈的重要地缘位置，是富有巨大经济潜能的“黄金海岸”。
海岸带是海陆交替的过渡带,其生态系统具有明显的脆弱性,比较容易受到人为的影响。人类作为海岸带"社会生态系统"的活动主体,在开发利用海岸带的同时,由于开发活动、海洋污染、气候变化等多种因素影响，部分海岸带生态系统被破坏甚至严重退化。因而制定我市海岸带保护与利用相关管理办法显得尤为迫切。

二、法律法规依据

 根据《中华人民共和国海域使用管理法》《中华人民共和国土地管理法》《广东省海岸带保护与利用管理办法》《广东省促进海洋经济高质量发展条例》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国海洋环境保护法》《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国森林法》《广东省海域使用管理条例》《广东省城乡规划条例》《广东省河口滩涂管理条例》等有关法律、法规的规定，结合本市实际，制定本管理办法。

三、主要内容说明

1.本管理办法的编制目的、适用范围以及适用原则；（一、二、三）

2.明确政府各行政管理部门的管理职责，细化各部门的工作目标；（四、五）

3.我市海岸带规划的编制、衔接与协调；（六、七、八）

4.对我市各类海岸带的保护与利用；（九、十、十一、十二）

5.对我市海岸带的重点开发区域的管理以及总体开发要求（十三、十四）

6.要求对我市海岸带建立健全生态红线制度，实施严格分类管控，对自然岸线和遗迹的保护以及生态修复的相关措施；（十五、十六、十七）

7.污染防治以及环境卫生的相关管理措施；（十八、十九）

8.制定我市海洋防灾减灾的相关工作目标；（二十）

9.编制水域滩涂养殖规划，划定限养区、适养区，规范养殖用地、用海管理；（二十一）

10.制定旅游资源以及公共沙滩的管理办法；（二十二、二十三）

11.根据相关规定，结合本市岸线自然属性和岸线功能，确定并公布我市海岸建筑退缩线。（二十四）

12.对我市海岸带实施动态监管监测，明确相关部门的监管职能;(二十五、二十六）

13.对海岸带开发所产生的纠纷，以及相关赔偿、补偿和公益诉讼等问题的说明；（二十七、二十八）
14.加强海岸带保护与利用管理法律法规的宣传；（二十九）

15.相关法律责任以及责任追究。（三十、三十一、三十二、三十三）